
 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA  

COPIA  

DETERMINAZIONE Reg.Int. S.S. n.     5      DEL  08/03/2021 

 

Reg. Gen. N.  118                    del  08.03.2021 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione inserimento e richiesta autorizzazione spesa retta relativa al ricovero del  

              minore M. S. presso il Gruppo Appartamento “L’Araba Fenice” Onlus  con sede a Marzi (cs) 
     

IL RESPONSABILE AREA 

Premesso che: 

- i minori stranieri non accompagnati, anche se irregolarmente soggiornati sul territorio della Repubblica, sono 

titolari dei diritti riconosciuti nella Convenzione sui diritti del fanciullo, così come ratificata con L. 176/91; 

- ai sensi del comma 2 art. 19 del   Decreto Legislativo 18 agosto 2015, n. 142, successivamente modificato dalla 

Legge 7 aprile 2017, n. 47 - Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori stranieri non accompagnati 

-   “I minori non accompagnati sono accolti   nell'ambito del Sistema di protezione per richiedenti asilo, rifugiati 

e minori stranieri non accompagnati, di cui all'art. 1-sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989, n. 416, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n. 39, e in particolare nei progetti specificamente 

destinati a tale categoria di soggetti  vulnerabili” e 

- con l’Accordo tra Governo, Regioni ed Enti locali sull'attuazione del piano nazionale per fronteggiare il flusso 

straordinario di cittadini extracomunitari, adulti, famiglie e minori stranieri non accompagnati", la cui intesa è 

stata raggiunta nella seduta della Conferenza unificata del 10 luglio 2014, è stata condivisa "l'esigenza di 

ricondurre ad una governance di sistema la presa in carico dei minori stranieri non accompagnati", attraverso 

una fase di prima accoglienza da realizzare in strutture governative ad alta specializzazione ed una fase di seconda 

accoglienza da attuare nell'ambito del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR), 

adeguatamente potenziato e finanziato; 

- con decreto del 29 luglio 2014 è stata istituita, presso il Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, la 

struttura di missione per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati per fornire supporto al suddetto 

Dipartimento in relazione allo svolgimento delle attività di accoglienza dei minori suindicati; 

Considerato che 

- in data  11/01/2021, il minore M. S., è stato accolto p r e s s o  i l  “ Re gi o n a l   Hu b ”  d e l  Comune di Isola di 

Capo Rizzuto (KR); 

- in data 13/01/2021, l’Ufficio Immigrazione presso la Questura di Crotone, dopo aver provveduto a nuova 

identificazione, non riuscendo a rintracciare prossimi congiunti sul territorio dello Stato Italiano, ha affidato il 

minore --- omissis... --- alias --- omissis... ---, nato in --- omissis... --- il --- omissis... --- , ai Servizi Sociali del 

Comune di Cirò Marina, assistente sociale dott.sa Franca Aiello; 



 

 

- a seguito degli sbarchi verificatisi al porto di Cirò Marina, la Prefettura di Crotone ha provveduto a segnalare i 

minori stranieri non accompagnati alla Struttura di Missione al fine di procedere al collocamento degli stessi 

nel Sistema di protezione per richiedenti asilo, rifugiati e minori stranieri non accompagnati, così come previsto 

dalla succitata normativa; 

- la struttura di missione di cui al Decreto del 29 luglio 2014 e ss.mm.ii., a seguito della segnalazione da parte della 

Prefettura di Crotone, ha provveduto a collocare N. 8 (otto) stranieri non accompagnati sbarcati a Cirò Marina 

all’interno del Sistema di protezione per richiedenti asilo, rifugiati e minori stranieri non accompagnati, così come 

disposto dalla normativa di riferimento; 
 

Evidenziato che 

- ai sensi del comma 3 dell’art. 19 del Decreto Legislativo 18 agosto 2015, n. 142, successivamente modificato 

dalla Legge 7 aprile 2017, n. 47 “In caso di temporanea indisponibilità nelle strutture di cui ai commi 1 e 2, 

l'assistenza e l'accoglienza   del   minore   sono temporaneamente assicurate dalla pubblica autorità del Comune 

in cui il minore si trova, fatta salva la possibilità di trasferimento del minore in un altro comune, secondo gli 

indirizzi fissati dal Tavolo di coordinamento di cui all'articolo 16, tenendo in considerazione prioritariamente il 

superiore interesse del minore”; 

- ai sensi dell’art. 403 del Codice Civile “Quando il minore è moralmente o materialmente abbandonato o è 

allevato in locali insalubri o pericolosi, oppure da persone per negligenza, immoralità, ignoranza o per altri 

motivi incapaci di provvedere alla educazione di lui, la pubblica autorità, a mezzo degli organi di protezione 

dell'infanzia, lo colloca in luogo sicuro, sino a quando si possa provvedere in modo definitivo alla sua 

protezione”; 

- il servizio sociale dell’ente, al fine di tutelare il minore in stato di abbandono e garantire il collocamento dello 

stesso in luogo sicuro, ha provveduto a contattare tutte le strutture socio assistenziali a ciclo residenziale della 

Regione Calabria idonee all’accoglienza dei minori di età compresa tra i 14 e i 17 anni; 

- il servizio sociale professionale dell’ente ha identificato, quali strutture socio-assistenziali a ciclo residenziale 

idonee all’accoglienza del minore straniero in stato di abbandono ed affidato alle assistenti sociali, i gruppi 

appartamento di cui alla legge regionale 8 agosto 1996, n. 21 ed al regolamento regionale 23 marzo 2010, 

n. 4; 

Rilevato che: 

- con Delibera di Giunta n. 423 del 9 settembre 2019, successivamente modificata dalla DRG 503 del 25 ottobre 

2019, avente ad oggetto la “Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in 

materia di servizi e politiche sociali ai sensi della legge n. 328 dell’8 novembre 2000 e della legge 

regionale n. 23 del 26 novembre 2003”, pubblicata sul BUR Calabria n. 133 del 29 Novembre 2019, la Regione 

Calabria ha dato avvio al percorso istituzionale di riforma del Welfare locale, attraverso la definizione di un  nuovo 

assetto territoriale che vede gli Ambiti territoriali delle funzioni socio-assistenziali responsabili della 

pianificazione e della realizzazione sul territorio degli interventi e dei servizi sociali, riservando all'Ente regionale 

l'indirizzo, la programmazione e il coordinamento delle politiche sociali; 

- con la medesima Deliberazione la Regione Calabria: 

• ha approvato il Regolamento “Procedure di autorizzazione, accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo 

residenziale e semi-residenziale socio assistenziali, nonché dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità” 

ed il relativo allegato “A” al Regolamento “Requisiti generali, strutturali, professionali, 

organizzativi delle strutture socio-assistenziali, tipologia di utenza capacità ricettiva e modalità di 

accesso/dimissioni”; 

• ha approvato l’allegato “1” al Regolamento “Tipologie strutture – rette - modalità di calcolo”, per come 

integrate secondo i criteri indicati dalla “Conferenza Permanente per la Programmazione socio assistenziale 

regionale” nella seduta del 19 luglio 2019; 

 



 

• ha approvato le “Disposizioni transitorie sistema Strutture Residenziali e Semi-residenziali”, a seguito del 

quale occorre disciplinare i rapporti tra gli Ambiti territoriali e le strutture a carattere residenziale e semi-

residenziale già autorizzate al funzionamento e accreditate alla Regione Calabria, durante la fase transitoria, 

avente durata sino al 31 dicembre 2022; 

• ha definito il trasferimento delle funzioni amministrative per la gestione dei servizi sociali ai Comuni capofila 

degli Ambiti territoriali, così come individuati con le Delibere di Giunta n. 210 del 22 giugno 2015 e s.m.i.; 

- l’art. 7 del Regolamento n. 22/2019 assegna ai Comuni capofila degli Ambiti territoriali la titolarità delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e la partecipazione alla programmazione 

regionale ed a norma dell’art. 13, comma 2, lett. c) della legge regionale n. 23/2003 e s.m.i., le funzioni di 

autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei servizi sociali, delle strutture a ciclo residenziale e semi-

residenziale e delle Comunità di tipo familiare con sede nelle civili abitazioni a gestione pubblica o degli enti 

di cui all’art.1, comma 5, della legge 8 novembre 2000 n. 328. 

Evidenziato che 

- ai sensi dell’art. 32 del Regolamento n. 22/2019 approvato dalla D.G.R. 503/2019 sono stati abrogati i regolamenti 

regionali 23 marzo 2010, n. 5, 23 marzo 2010, n. 6, 23 marzo 2010, n. 7, 3 settembre 2012, n. 9, 3 settembre 2012, 

n. 10, mentre è rimasto in vigore il regolamento regionale 23 marzo 2010, n. 4 relativo ai requisiti minimi per 

l’autorizzazione al funzionamento e procedure per l’accreditamento dei gruppi appartamento per minori sottoposti 

a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria (ex legge regionale 21/96), approvato dalla Giunta regionale nella 

seduta del 15 marzo 2010; 

- ai sensi della Regolamento n. 22/2019 e del regolamento regionale 23 marzo 2010, n. 4 (ex legge regionale 21/96) 

le competenze relative all’autorizzazione al funzionamento, alle procedure di accreditamento e alla copertura 

finanziaria per il pagamento delle rette dei gruppi appartamento sono rimaste in capo alla Regione Calabria; 

Visti: 

-il verbale d’affidamento redatto dalla Questura di Crotone - Ufficio Immigrazione – Sezione IV del 13/01/2021 

avente ad oggetto: “ Verbale d’Affidamento di  nr. 12 minori, sedicenti e non accompagnati, sbarcati al porto di 

Cirò Marina (KR) in data 11/01/2021 e accolti  nella stessa data  presso il Regional Hub di Isola Capo Rizzuto 

(KR)”; 

 

- il verbale d’affidamento redatto dal Servizio Sociale del Comune di Cirò Marina avente ad oggetto: “ verbale di 

nr. 2 minori stranieri non accompagnati sbarcati a Cirò Marina in data 11/01/2021”; 

 

- la relazione sociale redatta dall’Assistente Sociale dott.ssa Franca Aiello dell’Ente Comunale –  del 02/02/2021; 

 

- la nota pec del 27/01/2021 del Comune di Cirò Marina avente ad oggetto: “Richiesta disponibilità  posti per l’ 

accoglienza di n. 2 minori stranieri non accompagnati di nazionalità Afghana”; 
 

- la nota pec del 28/01/2021 di risposta richiesta disponibilità per inserimento MSNA, del Gruppo Appartamento 

“L’Araba Fenice” Onlus con sede a Marzi (CS); 
 

- il verbale  del 11/02/2021 avente ad oggetto:“ verbale di n. 2 minori stranieri non accompagnati sbarcati a Cirò 

Marina in data 11/01/2021” di affidamento al responsabile del Gruppo Appartamento “L’Araba Fenice” Onlus 

con sede a Marzi (CS); 
 

Accertato che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’ente poiché la copertura della spesa della 

retta per l'accoglienza del minore M. S. è corrisposta dalla Regione Calabria ai sensi del Regolamento Regionale 23 

marzo 2010, n. 4 (ex legge regionale 21/96); 

 

Visto  il Decreto Sindacale n. 6 del 03/07/2019 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di posizione 

organizzativa per il Settore  - Area Servizi alla Persona; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 



 

Vista la Legge Regionale n. 23/2003; 

Vista la Legge n. 328/2000; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 423 del 9 settembre 2019; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 503 del 25 ottobre 2019;  

Visto il Regolamento 25 ottobre 2019, n. 22; 

Visto il Regolamento Regionale 23 marzo 2010, n. 4 

Visto il Decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’inserimento del minore M. S. presso il del Gruppo Appartamento “L’Araba Fenice” 

Onlus con sede a Marzi (CS); 

 

2. di chiedere alla Regione Calabria l’autorizzazione  della spesa della retta  per  l'accoglienza  del 

minore M. S. meglio generalizzato nella relazione delle Assistenti Sociali dell’Ente Comunale  del 

02/02/2021 presso il Gruppo Appartamento “L’Araba Fenice” Onlus con sede a Marzi (CS) a far 

data dal 11/02/2021; 

3. di dare atto che la spesa della retta di ricovero del minore M. S., grava sul bilancio Regionale; 

4. di incaricare il Responsabile del procedimento ad inoltrare copia conforme all’originale della 

presente determinazione alla Regione Calabria per il seguito di competenza; 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa. 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 5. 

7. Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonchè del 

vigente regolamento comunale; 

 

8. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria Generale, 

anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli 

uffici interessati: al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 del decreto 

legislative 18 agosto 2000, n.267. 
 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

F.to   Arch. Mario Patanisi 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE-ATTESTAZIONE Dl COPERTURA FINANZIARIA 

 
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell'articolo 151,comma4,e 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il  visto di regolarità 

contabile con attestazione della copertura finanziaria;  

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa  

 
Importo Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Riferimento 

bilancio 

Capitolo/Azione Conto 

finanziario 

Registrato 

impegno 

n° 

         

 

 

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata 

 
Descrizione Importo 

€ 
Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento 

della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica 

e la programmazione dei flussi di cassa. 

LA PRESENTE DETRMINA NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA 

Il resp.le area 

F.to  Dr. Nicodemo Tavernese 

 

******************************************************************************* 

 

 

REGISTRO GENERALE 

 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, 

in data  08.03.2021 

L’Ufficio Segreteria Generale 

F.to Fuscaldo Giuseppe  

 

******************************************************************************* 

 

 

 

AFFISSIONE 

 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, 

in data 08/03/2021  R.A.P. N 286  

 

 

L’addetto alla pubblicazione 

             F.to  Francesco Valente 

  

 

 

 



 

 


